
Contacto

Teléfono 942805830
Correo Electrónico 
jesusvazquez@aguastorrelavega.com

Dirección Postal

La Viña, 4 . Bajo
(39300) Torrelavega España
ES130

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 016/2020
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 31-01-2021 a
las 15:40 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de Torrelavega
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.aguastorrelavega.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=8cs5Z%2FOfIhAQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro de contadores de agua para Aguas Torrelavega S.A.

Valor estimado del contrato 337.500 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 408.375 EUR.
Importe (sin impuestos) 337.500 EUR.

Clasificación CPV
38421100 - Contadores de agua.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Dirección Postal

España

En Torrelavega, 04 de Enero de 2.021.

R E U N I D O S

De una parte D. Pedro Pérez Noriega, en su calidad de Presidente del Consejo de Administración de Aguas Torrelavega,
S.A. empresa con domicilio en La Viña 4, bajo (39300) Torrelavega y CIF A-39356803, en nombre y representación de
dicha entidad, según delegación conferida conforme al art. 24 de los Estatutos, aprobada en la sesión extraordinaria de
15/07/19 y Consejo de Administración de la misma fecha.

http://www.aguastorrelavega.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=8cs5Z%2FOfIhAQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


De la otra D. ÁNGEL CARAVIA GARCÍA, con Documento Nacional de Identidad nº 09.412.149-C y D. JAVIER CALVO
FERNÁNDEZ, con Documento Nacional de Identidad nº 02.601.063-Q en nombre y representación de la empresa
ELSTER MEDICIÓN S.A.U., con domicilio en Pol. Masti-Loidi, 13, 20100 Errenteria (Guipuzcoa) y CIF A-28164762.

Ambas partes se reconocen competencia y capacidad respectivamente para formalizar el presente Contrato.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

ELSTER MEDICION, S.A.U.
NIF A28164762
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 282.150 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 341.401 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 016/2020
Fecha de Formalización 04/01/2021

Contrato

CONTRATO SUMINISTRO CONTADORES FIRMADO.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=6d55bc6b-378a-4e7b-961f-1077e1f3d19f

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 04/01/2021

Motivación de la Adjudicación

Motivación ACTA MESA DE CONTRATACIÓN

En el salón de plenos del Ayuntamiento de Torrelavega, sito en la Plaza Baldomero Iglesias de Torrelavega, siendo las
08:00 horas del 27/11/2020 y conforme a la cláusula 14ª del Pliego de Cláusulas Administrativas para la contratación y
ejecución de los trabajos de suministro, de contadores de agua fría de calibre 13 mm. de chorro único para la empresa
Aguas Torrelavega S.A., se ha reunido la mesa de contratación, estando presentes:

• Presidente: El Presidente del Consejo de Administración, D. Pedro Pérez Noriega.
• Secretario: El Secretario del Consejo de Administración, D. Jesús Álvarez Montoto.
• El Interventor de fondos del Excmo.Ayto.de Torrelavega, D. Casimiro López García.
• El Gerente de Aguas Torrelavega S.A., D. Óscar Peña Sánchez.
• El Jefe de Gestión de Clientes de Aguas Torrelavega S.A., D. Luis Fernández Malda.
• El Jefe de Administración de Aguas Torrelavega S.A., D. Jesús Ángel Vázquez López.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d45243f4-3f0f-4555-9cf5-595099e85536
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=6d55bc6b-378a-4e7b-961f-1077e1f3d19f
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=6d55bc6b-378a-4e7b-961f-1077e1f3d19f


Se procede a la apertura, en acto público de los sobre “C” con la con la oferta evaluable mediante fórmulas, la oferta de
los licitadores ha sido la siguiente:

Una vez sumadas todas las puntuaciones, quedarían de la siguiente manera:

La oferta del licitador Flume S.L se considera anormal o desproporcionada. No se solicitará justificación de la misma al no
haber sido la que ha obtenido la máxima puntuación, de acuerdo con la cláusula 15ª del Pliego de Cláusulas
Administrativas.

La mesa de contratación propone la adjudicación del contrato a la empresa Elster Medición S.A.U. al ser su oferta la que
ha obtenido mayor puntuación.

Se acuerda requerir a Elster Medición S.A.U. para que, dentro del plazo de diez días hábiles, a contar desde el siguiente a
aquél en que hubiera recibido el requerimiento, presente la siguiente documentación:

a).- Justificación de hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social.

b).- Cualesquiera otros documentos acreditativos de su aptitud para contratar o de la efectiva disposición de los medios
que se hubiesen comprometido a dedicar o adscribir a la ejecución del contrato conforme a la proposición presentada. En
particular, la documentación correspondiente al cumplimiento de los requisitos previos, si no se hubiese aportado
previamente en el Sobre “A”.

c).- Justificación del depósito de la garantía definitiva establecida en este pliego de condiciones.

Los correspondientes certificados podrán ser expedidos por medios electrónicos, informáticos o telemáticos.

De no cumplimentarse adecuadamente el requerimiento en el plazo señalado, se entenderá que el licitador ha retirado su
oferta, procediéndose en ese caso a recabar la misma documentación al licitador siguiente, por el orden en que hayan
quedado clasificadas las ofertas.ç

Siendo las 08:30 se da por concluida la apertura, extendiendo este acta, que firman los siguientes:

El Presidente el Consejo de Admón. El Secretario del Consejo de Admón.
D. Pedro Pérez Noriega D. Jesús Álvarez Montoto

El Interventor de Fondos del Excmo.Ayto. El Gerente de Aguas Torrelavega S.A.
D. Casimiro López García D. Óscar Peña Sánchez

El Jefe de Administración El jefe de Gestión de Clientes
D. Jesús Ángel Vázquez López D. Luis Fernández Malda
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 28/12/2020

Información Sobre las Ofertas



Lugar

AGUAS TORRELAVEGA S.A.

Dirección Postal

LA VIÑA, 4
(39300) TORRELAVEGA España

Apertura sobre oferta económica
El día 09/11/2020 a las 09:00 horas

Contacto

Teléfono +34 942805830
Fax +34 942805832
Correo Electrónico licitaciones@aguastorrelavega.com

Dirección Postal

La Viña, nº 4
(39300) Torrelavega España

Ofertas recibidas 6
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Aguas Torrelavega S.A.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Manual
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 28/10/2020 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 28/10/2020 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Listado de precios
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor



OTROS
: OtrosSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=jQS%2Bhk9Gq4YBP RBxZ4nJ%2Fg%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 04/09/2020

Identificador de publicación 2020/S 175-422072
Fecha de publicación 09/09/2020

ID 0000006193856 |  2021-553948 | Sun, 31 Jan 2021 15:40:49:840 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
44390096940675247491376955392794130299 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=jQS%2Bhk9Gq4YBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D

